«Et quatenus ex eodem instrumento producto resultant actio & exceptio, & possit iudex eam resulta ex eodem instrumento habere in consideratione ex aequitate, & officio suo, & juxta eam absolvere reum ad actione ex eodem instrumento deducta, & intentata; bene poterit, & recto facit iudex, ut probant quamplures DD & doctrina, quarum intentionem fecimus superius ex n. 17 et seqq. vers. deinde unus quisque creditor, & hae tamen non adaptantur nostri casu terminis, in quibus (quando constaret de exceptione ex instrumentis productis) iudices eam nom habuerunt in consideratione, sed penitus omiserunt; cum iuxta actionem reum debitorem condemnarunt, & creditori gradum describere, quem penitus negarent, si attendere exceptionem debitoris apparentem ex odem instrumento, quare ipsa exceptio (si forte constaret ex productis instrumentis, ut statim) omissa intelligitur, & reservata debitori, tam eo quod non fuit opposita per reum tacite nec expresse, quam ex eo, quod illam iudex pronuntiando non habuit in consideratione, & sic doctrina procedit quando iudex exceptionem resultantem ex instrumento habuit, etiam non oppositam, in consideracione; non vero quando eam non attendit, prout poterat ex suo proprio officio & aequitate, quo casu omissa intelligitur, quia non deducta, nec determinata» (25).

SALGADO DE SOMOZA, con referencia a la cosa juzgada de las resoluciones internas, de trascendencia, del juicio universal de concurso («*in hoc iudicio universali concursus*»), decía que:

«Deinde unusquisque creditor sue exhibet crediti instrumenta, ex quibus simul de suo privilegio, aut prioritare, saltem temporis, docet, ex quo potest Iudex recte iudicium suum formare».

(24) SALGADO DE SOMOZA, *Labyrinthus Creditorum*, T. I, Pars. III, Cap. I, pág. 642, núm. 107 a 112, col. 1.^a y 2.^a

(25) SALGADO DE SOMOZA, *Lab. Cred.* I, Parte III, Cap. I, (T. 1), pág. 642, col. 2.^a, núm. 114.

«Ex doctrina BARTOL, in 1e 2. D. de except. duda quod is que duda instrumentum ex quo sua exceptio constat, videtur eam opponere, et non eget alia oppositione expresa; ut Iudex super ea determinare valeat, idem probatur ex textu in 1. eum qui ita, § qui ita, et ibi BARTOL. De de verbor. obligat, quem dicit, quod exceptio non opposita, si tamen constat ex eadem scripturn iudice ex officio habetur in consideratione, sequitur IOAN. ANTON MANGUILIUS, in tract. de evictionibus quaest. 47, núm. 11, ubi enim exceptio ex causa intrinseca inest autioni deductae, debet per actores evacuari, etiam reo non opponente, ut per BALD. & ALEXAND. in 1. silia licet, in princip. Cod. de collatione, & post alios CUMIA in ritibus Magnae Curiae, cap. 38 a núm. 39, fol. 175. & quod ex inspectione ipsus instrumentu apparet, de exceptione, nulla sit necessaria exceptionis illius oppositio expresa. sed eam potest Iudex ex officio attendere, probant singulariter ALEXAND. in 4.4 § condomnatum num. 4, D. de re iud, HIPOLIT. in pract. § ultima quaest. numer. 4, AVENDAÑUS, cap. 16, pretorum núm. 11. lib.1. RODERICUS XUAREZ in leg. post rem pag. 330. in principio, p. 326, versic. sed per evidentia, núm. 38, quos; & sequitur AZEVEDUS in leg. 2, tit. 3 núm. 33 lib. 5 recopilat. ubi reddit exemplum de instrumento obligationes factae ab uxore...» (26).